1

                       令和３年９月１４日

富勢東小学校保護者  様

                       柏市立富勢東小学校

                        校長 宮本 健寿

   柏市立小中学校における短縮日課の継続等について（通知）

 平素から本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

 また，常日頃の感染症対策やお子様の健康観察等にもご協力いただき

まして，感謝申し上げます。

 さて，市内における新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が，

先月に続き一定規模で報告される中，９月１２日（日）を期限とさ

れていた千葉県における緊急事態宣言が，９月３０日（木）まで再

延長されることとなりました。

 つきましては，これらを踏まえつつ，学校は子どもの健やかな学

びに加え，身体的・精神的な健康を保障する居場所としての機能を

担 っ て い る こ と か ら ， 引 き 続 き ， ９ 月 １ ６ 日 （ 木 ） か ら ３ ０ 日

（ 木 ） ま で の 間 ， 市 立 小 中 学 校 で の 「 短 縮 日 課 を 継 続 」 い た し ま

す。

 何卒，ご理解いただきますようお願いいたします。

記

１ 短縮日課について

  全ての柏市立小中学校において，令和３年９月１６日（木）から令

和３年９月３０日（木）までの間，短縮日課とし，午前中で授業

を終え，児童生徒は給食を食べた後に下校といたします。

  午後３時までの間は「家庭での学習に充てる時間」とします。

２ 短縮日課期間中の一部児童生徒の預かりについて

  小学校１・２・３年生及び特別支援学級の児童生徒（中学生含

む）のうち，保護者の就労等で自宅待機が困難な場合や，特別に

配慮が必要な児童生徒については，短縮日課期間中の午後３時ま

での間，通学している学校において児童生徒の預かりを行います

2

ので，希望される方は学校へお問い合わせください。

  なお，その際，学校教職員は，児童生徒の見守りを行いますが，

授業等は実施いたしません。各児童生徒は自習教材等の持参をお

願いいたします。

３  給食停止及び再開について

 ２学期開始にあたっては，新学期における感染防止対策につい

ては保護者への周知期間が短かったため，特段の配慮として，給

食停止の申出期間を前日までとしておりましたが，前日の申出で

は，食材のキャンセルができず大量の食材ロスが発生しているこ

と，また給食を再度希望する場合にも食材の確保が困難であるこ

とから，従来の申出期間に戻すことに御理解，御協力をお願いい

たします。

 ◎給食を停止または再開する場合の取り扱い

  給食提供日の４日前 (土日祝を除く )までに申し出る

  例）９月１４日に申出  →  ９月２１日の給食停止・再開

※９月２１日の給食停止・開始（９月１４日の申出）から適用し

ます。

  ただし，９月１６日 (木 )及び１７日 (金 )分については，

９月１４日 (火 )までに申し出るようにお願いいたします。

４  児童生徒の欠席の取り扱い及び学習について

  新型コロナウイルス感染症を懸念し，保護者様の判断でやむを

得ずお子様が登校を控える場合には，引き続き，配備済みのタブ

レット端末を活用した学習等に取り組みますので，学校までお問

い合わせください。なお，その場合には欠席扱いとはいたしませ

ん。

５ 部活動について

  短縮日課期間中は，原則，部活動は実施しません。

  緊急事態宣言後に改めて開始日をお知らせします。

3

６  学校行事について

  ●９月３０日（木）まで

４時間授業・給食後・１２：５５下校

※９月２７日（月）３時間授業・給食なし・１１：２５下校

  ●オンライン学習（全学年）

   ９月２１日（火）より平日のみ実施

１４：０５～１４：５０（４５分間）

   詳細については，後日配布する手紙をご参照ください。

  ●ステップアップ学習会（延期）

緊急事態宣言解除後に開始日をお知らせします。

  ●クラブ活動（延期）

   ６年生卒業アルバム写真撮影のみ実施

  ●委員会活動

   常時活動は，学年を跨がずに実施します。

７  不要不急の外出自粛について

  改めて児童に対し，不要不急の外出自粛，特に，遊興施設への

出入りや公園等に大勢で集まり大声を出すこと等を厳に慎むよう

指導します。各ご家庭においても，引き続き，感染予防へのご理

解とご協力をお願いいたします。

８  お問い合わせ先

  柏市立富勢東小学校 教頭・小齊平 洋（こさひら）

  電話：０４－７１３３－３７４１